¹ *Ecli.*, cap. xix, v. 4. — ² Hoc reprehendit Bernardus Clarævallensis abbas, quia scilicet non de fide in Deum ibi agitur, sed de mutua credulitate. — ³ *Præf.*,

Opp., t. IV, p. 1, col. 221. — ⁴ *Joan.*, cap. xvii, v. 3. — ⁵ *Joan.*, cap. xiv, v. 21. — ⁶ *Hom. in Evang.*, lib. II, hom. xxvi. — ⁷ *Opp.*, t. III, p. 1, col. 3.

«tiam, » et ipsi sciebant quid dicent. » Item : « Quomodo sapienter Prophetæ, ad instar brutorum animalium, quid dicent, ignorabant? » Hinc est et illud Origenis, Epistolam Pauli ad Romanos exponentis : « Secundum revelationem mysterii æternis temporibus taciti, etc. Sed requirendum est utrum id dicam in silentio habitum, ut omnino nullus agnoverit, neque ipsi quidem qui annuntiabant Prophetæ. Mihi quidem valde absurdum videtur, ut dicamus Prophetas ita scripisse de sacramentis divinis, ut non intellexerint quæ dicebant, cum Scriptura dicat : « Sapiens intelligit quæ de ore ejus procedunt, et in labiis portat intellectum. » Si vero non intellexerint quæ de ore proprio proferebant, non erant sapientes. Unde si stultum est Prophetas negare sapientes fuisse, restat ut intellexerint quæ proferebant. Paulus dicit audivisse¹ « verba quæ non licet homini loqui, » non quod ipse ignoret quod audierit, sed quod aliis pandere quæ sibi sunt indicata, non liceret. Ita ergo potest et hoc loco dictum videri sacramentum in silentio habitum, quod scirent quidem Prophetæ, sed hominibus id est vulgo non manifestaverint, sed texerint, secundum præceptum Dei, usquequo tempus adasset, et Verbum caro fieret. Adeo quoque quæcunque prædicantur, ita dici ut intelligi possint Apostolus jubet, ut omnino a prædicatione quiescendum esse præcipiat, si in his quæ prædicanda sunt desit qui prophetare valeat, hoc est ea quæ dicuntur exponere, et eorum intelligentiam aperire. Unde ipse nos ad spiritualium donorum desiderium exhortans in prima ad Corinthios Epistola dicit² : « Æmulamini spiritualia, magis autem ut prophetetis, » hoc est super cætera Spiritus sancti dona, hoc maxime desiderate, ut quæ lingua proferuntur, hoc est in verbis sonant, per intelligentiam videri faciatis, et exponere possitis. Quia etenim Prophetæ « videntes » antiquitus dicebantur, hoc loco Apostolus prophetare dicit, visum intelligentiae ministrare. » Qui etiam statim prosequens quanta sit utilitas propheliandi, et quam excellentius sit prophetare quam loqui lingua sola, id est verba exponere magis quam formare : « Qui enim loquitur lingua, inquit, non hominibus loquitur, sed Deo. » Nemo enim audit, hoc est intelligit. Quem etiam auditum Dominus requirit dicens³ : « Qui habet aures audiendi audiat. » Item Apostolus de utilitate prophetandi, subjicit⁴ : « Nam qui prophetat hominibus, loquitur ad ædificationem. » Et iterum⁵ : « Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat; qui autem prophetat Ecclesiam ædificat. Volo autem vos omnes loquilinguis, magis autem prophetare. Nam major est qui prophetat, quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur ut Ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero? » De

¹ *Il Corinth.*, cap. XII, v. 4. — ² *I Corinth.*, cap. XIV, v. 1. — ³ *Matth.*, cap. IV, v. 15. — ⁴ *I Corinth.*, cap. XIV, v. 3.
— ⁵ *Ibid.*, v. 4 et sq.

quo quidem et congruam statim similitudinem inducens ait¹: « Quæ sine anima sunt vocem dantia, sive tibia; sive cithara, nisi distinctionem sonitum dederint, quomodo scietur quod canitur, aut citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita ergo et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in aera loquentes. » Quasi inutiliter aerem solum exterius lingua verberantes, non cor interius per intelligentiam contingentes. Et rursus²: « Ego si nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor, barbarus, et qui loquitur mihi barbarus, sic et vos etc. Omnis qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. » Quid, quæso, virtutem vocis dicit, nisi ejus intelligentiam propter quam est reperta? Quod etiam beatus, ut supra meminimus, attendens Augustinus: « Quid prodest, inquit, locutionis integritas quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt propter quos, ut intelligent, loquimur? » Qui etiam tam verborum intelligentiam in Ecclesia necessariam dicit, ut cum ibi aliquæ benedictiones fiunt, non debeat Amen responderi, nisi ab intelligentibus, qui videlicet discernere possint an benedictionis verba sint, an maledictionis. « Quomodo, » inquit³, « dicet Amen super tuam benedictionem, quando quæ dicas nescit? » Et rursum⁴: « Gratias ago Deo meo, quoniam omnium vestrum lingua loquor. Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem verborum millia in lingua. » Et statim ad perfectionem intelligentiae sacrorum verborum nos adhortans⁵, « Fratres, inquit, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti. » Qui etiam eos qui quæ prædicant exponere non sufficiunt, qualitate irrisioni sint habendi, non reticet dicens⁶: « Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, omnes linguis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles, nonne dicent quod insanitis? » Unde et post aliqua de illo qui prædicat, adjecit⁷: « Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur et Deo. » Ac si aperte dicat: non præsumat loqui hominibus, qui ad exponendum quæ dicit, non sufficit; sed magis ad Deum, qui expositione non indiget, in suæ fidei confessione verba convertat, quam ad hominum doctrinam verba quæ non intelligentur, frustra proferat. Si autem eos qui prædicant, cum illa quæ dicuntur exponere non sufficiunt, cessare convenit a prædicatione, quanto magis cum nec ipsi intelligunt ea quæ proferunt, et tota eorum fides in ore potius quam in corde consistat, cum e contrario dicat Apostolus⁸: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem? » Qui enim quod dicit non intelligit, profecto

¹ 1. Corinth., cap. xiv, v. 7 et sq. — ² Ibid., v. 11. — ³ Ibid. v. 16. — ⁴ Ibid. v. 18. — ⁵ Ibid., v. 20. — ⁶ Ibid., v. 23. — ⁷ Ibid., v. 28. — ⁸ Rom., cap. x, v. 10.

quod dicit ipse, nescit; et docere imprudenter præsumit quæ ipse adhuc ignorat; inter eos merito computandus, quibus Veritas improperans ait¹: « Cæci sunt duces cæcorum. » Et Apostolus²: « Nescientes, inquit, quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. » Adhuc quoque post evangelicam revelationem, post tot sanctorum patrum revela³.... velamen Moysis super cor habentes, nec adhuc cum Apostolo⁴, « revelata facie gloriam Domini speculantes, » hoc illi audiant qui sacræ Scripturæ magistri residentes, verba magis pueros proferre, quam intelligere docent. Nec ad salutem illius sapientis proverbium quod pueri didicerunt, eorum conterit impudentiam, legere enim et non intelligere, negligere est. Qui cum in his cæci sunt, quæ de Deo dicuntur, tanto hic eorum error est periculosior, quanto est hujus rei doctrina magis necessaria, quæ tanquam omnium bonorum fundamentum collocatur. Quod nisi diligenter fuèrit inspectum, nihil securitatis afferet quod fuerit superædificatum. Quid denique magis ridiculosum quam si aliquis alium docere volens, cum requisitus fuerit de his quæ dicit utrum intelligat, neget seipsum intelligere quæ dicit, vel se nescire de quibus loquitur? Quantum cachinnum Philosophis et Græcis sapientiam querentibus Apostoli movissent, filium Dei prædicantes, si in ipso statim prædicationis exordio sic confutari possent, ut quid eos primum prædicare ac docere oportebat, ipsi se nescire faterentur? Quod nec forte de ipsis præsumamus, quibus Veritas Spiritum sanctum promittens ait⁵: « Ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcunque dixero vobis. » Audiamus et quantam eis fiduciam de tanto magistro Veritas ipsa reliquerit dicens⁶: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in verbis. » De quo et alibi scriptum est⁷: « Et non poterant resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur. » Si qua igitur mysteria de Deo antea disseruimus, hic potius in nobis quam nos ipsi, hoc agit, et quod nobis est impossibile, ipsi est facile. In quo adeo cuncta consistunt, quæ salubriter profitemur, ut⁸ « nemo possit dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. » Hoc igitur docente intelligimus, hoc suggestente disserimus quæ nos ipsi non possumus, ipsa etiam Dei et Trinitatis mysteria. Quæ diligenter beatus distinguens Hieronymus, ipsam Verbi generationem, et a nobis disseri non posse, et per nos disseri posse profitetur. Unde ipse *super Ecclesiastem*, ut jam supra meminimus, ubi scriptum est⁹: « Quis sit spiritus filiorum hominum, si ascendat sursum, et spiritus pecoris descendat deorsum in terra, » ait sic: « Adjiciendo quis difficultatem voluit demonstrare. Pronomen enim quis in Scripturis sanctis non pro impossibili, sed difficiili ponitur, ut in « Genera-

¹ Matth., cap. xv, v. 14. — ² I Tim., cap. i, v. 7. — Sic Cod. Vict. et Edit. Amb. Forsan post tot sanctorum patrum exempla; indubitanter revelationes. — ⁴ II Co-

rinth., cap. iii, v. 18. — ⁵ Joan., cap. xiv, v. 28. — ⁶ Matth., cap. x, v. 20. — ⁷ Act. Apost., cap. vi, v. 20. — ⁸ I Corinth., cap. xii, v. 3. — ⁹ Eccles., cap. iii, v. 21.

« tionem ejus » id est Christi, « quis enarrabit? » Idem *super Matthæum* cum illud exponeret¹: « Liber generationis Jesu Christi : » « In Isaja, inquit, legimus, « Generationem ejus quis enarrabit? » Non ergo putemus Evangelium Prophetæ esse contrarium, ut quod ille impossibile dicit effatu, hic narrare incipiat; et ibi de generatione divinitatis, hic de incarnatione dictum est. » Et beatus Augustinus hanc ipsam Verbi generationem profitens frustra legi vel exponi, sive intelligi a multis, etiam antequam exponatur, intelligi posse asseverat. Unde ipse cum ad hanc exponendam veniens, verba illa Joannis præmisisset²: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, » statim exorsus ait, ut supra quoque meminimus: « Hoc animalis homo non percipit. » Quid ergo, fratres, silebimus hinc? Quare ergo legitur, si siletur, aut quare auditur, si non exponitur? Sed ut quid exponitur, si non intelligitur? Itaque quoniam rursus esse non dubito in numero nostro quosdam, a quibus non solum possit expositum capi, sed et antequam exponatur intelligi, non fraudabo eos qui possunt capere, dum timeo superfluum esse auribus eorum qui non possunt capere. Quid enim hoc mirum a fidelibus Christianis, post tot documenta, intelligi posse, quæ, revelante Deo, a gentilibus quoque reprobis, ut etiam supra dictum est, Paulus intelligi et cognosci manifeste testatur dicens³ quia « quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit, etc. » Et rursum⁴ quia « cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc. » Sed fortassis inquies, quid ergo profuerunt tot sanctorum Patrum de fide tractatus, si adhuc aliquæ supersint dubitationes, quibus nondum satisfactum sit? Audi illud Poetæ dictum⁵:

Est quoddam prodire tenus si non dater ultra.

Sufficiebat eis quæstiones quas audiebant, dissolvere, et sui temporis dubitationes terminare, posterisque exemplum relinquere, consimilibus, si forte acciderint, operam dare. Bene, inquies, si acciderint, et tunc arma sumenda, cum hostis imminuerit. Annuo tunc quidem esse sumenda, sed ante fabricanda ac præparanda. Quid si hostis esset semper? Numquid satis debemus nobis esse nostra obtinere quiete, et non acquisitis aliis amplificare? Atque utinam illud saltem possemus, si istud maximum assequi non possumus! Sed attende, obsecro, illud quoque poeticum⁶:

.... Nundum tibi defuit hostis.

V Prætermitto Judæos et Ethnicos. Ad hæreticos venio qui quanto domestiores,

—¹ *Math.*, cap. 1, v. 1. —² *Joan.*, cap. 1, v. 1. —³ *Rom.*, cap. 1, v. 19. —⁴ *Ibid.*, v. 21. —⁵ *Horat.*, *Epist.* 1, lib. I, v. 32. —⁶ *Pharsal.*, 1, v. 23.

tanto peiores, civilibus bellis inquietare Ecclesiam non cessant. Atque ut ad nostra veniam tempora, quibus jam aiunt adeo repressos esse ut jam nullo fidei fundamento sit opus: nullos in tantam olim insaniam prorupisse hæreticos quisquam audierit, quanta nonnulli contemporaneorum nostrorum debacchati sunt: Tanquelmus quidam laicus nuper in Flandria, Petrus presbyter nuper in Provincia, ut ex multis aliquos in medium producamus. Quorum quidem alter, Tanquelmus scilicet, in tantam se erexerat dementiam, ut se Dei filium vocitari atque decantari, et a seducto populo, ut dicitur, templum ædificari sibi ficeret. Alter vero ita fere omnem divinorum, sacrorum et ecclesiasticæ doctrinæ institutionem enervarat, ut multos rebaptizari cogeret, et venerabile Dominicæ signum crucis removendum penitus censeret, atque altaris sacramentum nullatenus celebrandum esse amplius astrueret.

Sed nec magistros divinorum librorum, qui nunc maxime circa nos pestilentiae cathedras tenent, prætereundos arbitramur, quorum unus in Francia, alter in Burgundia, tertius in pago Andegavensi, quartus in Bituricensi, multa catholicæ fidei vel sanctis doctrinis adversa non solum tenent, verum etiam docent.

Primus quidem ille, quem diximus, sine fide Venturi multos, qui ante incarnationem ejus exsisterunt, salvandos asserit; Dominum nostrum Jesum Christum in aperto utero virginis fuisse natum, sicut et cæteros homines, nisi quod ipse solus sine virili semine sit conceptus. In ipsa quidem divinitatis natura, ac divinarum personarum distinctione, ita præsumptuosus assertor invenitur, ut quia Deus Pater generavit Filium, profiteatur Deum genuisse seipsum. Quem aperte errorem, imo hæresim B. Augustinus in primo *de Trinitate* refellit dicens¹: « Qui putat ejus potentiae Deum ut seipsum ipse genuerit, eo plus errat, quod non solum ita Deus non est, sed spiritualis creatura nec corporalis; nulla enim res est omnino quæ seipsam gignat. »

Alter² quoque totidem erroribus involutus, tres in Deo proprietates, secundum quas tres distinguuntur personæ, tres essentias diversas ab ipsis personis et ab ipsa divinitatis natura constituit, ut scilicet paternitas Dei, vel filiatio, vel processio, res quædam sint tam ab ipsis personis, quam ab ipso Deo diversæ, qui etiam Dominum Jesum in corpore, more aliorum hominum crevisse denegat, et ejus longitudinis corpus in utero matris vel in cunis exstitisse, cuius postmodum fuit in cruce. Monachos autem atque moniales, post publicum etiam suæ professionis votum, et benedictionis vel consecrationis

¹ Lib. I, cap. 1, *Opp.*, t. VIII, col. 749. — ² Quercetanus in *Notis ad Historiam calamitatum* (Vide supra t. I, pag. 51), sententiam Roscelini hic carpi putat; quam

conjecturam nescio an jure reprehendat Dom. Clemens, *Histoire littéraire*, t. XII, pag. 122.

vinculum, posse matrimonium contrahere; ubi, licet sit voti transgressio, nulla tamen fiet initæ copulæ separatio: sed in ipso permanentes matrimonio, de transgressione poenitentiam agunt.

Tertius vero prædictorum, non solum prædictarum personarum proprietates res diversas a Deo constituit, verum etiam potentiam Dei, justitiam, misericordiam, iram, et cætera hujusmodi quæ juxta humani sermonis consuetudinem in Deo significantur, res quasdam et qualitates ab ipso diversas, sicut et in nobis concedit, ut quot fere vocabula de Deo dicuntur, tot in Deo res diversas constituant.

Quartus autem in tantam prorupit insaniam, ut quia res aliter evenire possunt quam Deus providerat, Deum posse falli concedat. Hoc illi attendant qui de fide amplius minime scribendum autumant, cum mille, ut aiunt, hoc tempore hæreses pullulent, quasi ipsi omnium conscientias et fidem cognoverint.

Nunc ad propositum redeamus, qualiter videlicet in tanta divinæ substantiæ unitate, tres personæ intelligi ac disseri queant, ut quæ pronuntiant verba, non abhorreat intelligentia. Tantam quippe divinæ unitatem substantiæ ac simplicitatem seu identitatem profitemur, ut sicut a partibus ita ab accidentibus immunito omnino perseveret, nec in nullo penitus variari queat, nec in ipsa quidquam esse possit, quod ipsa non sit. Eadem itaque substantia simplex omnino atque individua quæ Pater est tam Filius quam Spiritus sanctus; eadem etiam tota est Trinitas, id est tres simul hæ personæ, non ut minus ipsa Trinitas quam singulæ personæ individua sit prædicanda, nec sit major totius Trinitatis essentia, id est trium simul personarum quam singularum, hoc est omnium simul quam cuiuslibet unius earum per se. Unde Augustinus *de Trinitate*, lib. VII, cap. vii¹: « Non quoniam Deus est Trinitas, ideo triplex putandus est, alioquin minor esset in singulis, quam in tribus pariter. » Item: « Cum dicimus tres personas, unam essentiam, neque ut genus de speciebus, neque ut species de individuis, prædicamus. Videtur posse dici, ut tres homines una natura, sed plus sunt tres homines quam unus, sed non est major essentia Pater et Filius, quam solus Pater aut solus Filius. » Item: « Non tantum unus homo, quantum tres homines simul, et plus aliud sunt duo homines quam unus homo, ac in Deo non est ita: non enim major est essentia Pater et Filius, quam solus Pater aut solus Filius, sed tres simul personæ æquales sunt singulis. » *Epistola*² sanctorum Augustini et Alyppii ad Maximum medicum Ceminatum³: « Trinitas unius ejusdemque naturæ atque substantiæ: non minor in singulis quam in omnibus; sed in solo Patre, vel in solo Filio tanta est, quanta

¹ Leg., lib. VI, cap. vi, Opp., t. VIII, col. 848. — ² Male legit Amb. *Exempla*. — ³ Epist. clxx, Opp., t. II, col. 609.

est in Patre et in Filio simul, et tanta in Spiritu sancto, quanta in Patre et Filio. » Cum itaque non sit major essentia totius Trinitatis, quam singularum personarum, constat quoque ipsam Trinitatem, sicut singulas, individuam esse, hoc est nullas penitus in quantitate suæ essentiæ partes habere. Omne quippe quod partibus constat, ipsis partibus ex quibus suum esse contrahit, naturaliter posterius dicitur. Summa vero illa Trinitas, quæ universorum supremum principium est, qua ratione posterius aliquo dici potest? » Amplius : « Omne, inquit Plato¹, quod junctum est natura, dissolubile est. » Et B. Hilarius in *Psal.* cxxix : « Quisquis ita valet credere, ut Deus corporalis sit, quia ad imaginem ejus homo factus, compositum Deum statuet esse. Quidquid autem compositum est, necesse est non fuerit æternum, quia compositio habet initium, quo compositum maneat. » De sinceritate autem ac puritate divinæ substantiæ, ut nulla videlicet penitus accidentia, nullas habeat formas, sicut nec partes, Boethius *de Trinitate*, lib. I, cum summam ejus unitatem asseveraret, ait : « Quocirca hoc vere unum in quo nullus numerus, nullum in eo aliud præter id quod est, neque substantivum fieri potest : forma enim est, formæ vero subesse non possunt. » Formam itaque Boethius loco hoc appellavit divinam substantiam, secundum hoc quod nullarum formarum fundamentum est. Sanctus quoque Augustinus divinæ naturæ sinceritatem astruens, lib. XI *de Civitate Dei* ait² : « Non propter hoc naturam illam boni simplicem dicimus, quia est Pater in ea solus, aut Filius solus, aut Spiritus sanctus : id est, aut sola est ista nominis Trinitas sine substantia personarum, sicut Sabelliani putaverunt, sed ideo simplex dicitur. quia est hoc quod habet, excepto quod relative quæque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius, et Filius Patrem, nec tamen est Pater. In quo vero ad semetipsum dicitur non ad alterum, hoc est quod habet; sicut ad semetipsum dicitur vivens, habendo vitam, et eadem vita Christus est. Propter hoc utique natura hæc dicitur simplex, quod non sit aliud habens, aliud quod habet sicut in cæteris rebus. Neque enim vas habens liquorē, nec corpus color, nec aer lux sive fervor, nec anima est sapientia. Hinc est etiam quod privari possunt rebus quas habent, et in alios habitus verti atque commutari. » Idem in VII, *Confessionum* ad Deum loquens ait³ : « Nec cogeri invitus ad aliquid, quia voluntas tua non est major quam potentia, esset autem major si teipso tuipse major essem. » Item⁴ : « Voluntas et potentia Dei Deusest. » De incommutabilitate autem atque invariabilitate divinæ substantiæ, de qua ipsem per Prophetam

¹ In *Timæo*. — ² Lib. XI, cap. x. *Opp.*, t. VII, col. 280.

« Propter hoc itaque natura dicitur simplex cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere, vel aliud sit habens, aliud quod habet, sicut vas aliquem liquorē,

aut corpus colore, aut ær lucem sive fervorem, aut anima sapientiam. Nihil enim horum est hoc quod habet; nam neque vas liquor est, nec corpus color, etc. » — ³ Lib. VII, cap. iv. *Opp.*, t. I, col. 134. — ⁴ *Ibid.*, *ibid.*

loquitur, « qui est misit me ad vos. » Et alibi¹ : « Ego sum Deus et non mutator, » ipsos Philosophos consulat qui Scripturarum sacrarum documentis contentus non est. Unde Macrobius, cum juxta Plotinum quatuor virtutes Deo assignaret² : « Fortitudo, inquit, illi est, quod semper idem est, nec aliquando mutatur, » hoc est quod supra memoratus doctor, et maximus Latinorum philosophorum Boethius, in lib. III de *Consolatione Philosophiae* astruit his verbis :

O qui perpetua mundum ratione gubernas,
Terrarum cœlique sator, que tempus ab ævo
Ire jubes, stabilisque manens, das cuncta moveri.

Omne quippe quod variatur, sive per alterationem, et quamlibet rei mutationem motum esse constat. Quam quidem incommutabilitatem Dei, immortalitatem ipsius appellamus. Unde Augustinus de *Natura summi boni*³ : « Vera, inquit, immortalitas, hoc est summa illa incommutabilitas quam Deus habet solus, qui mutari omnino non potest. » Idem supra⁴ : « Naturæ corruptibles jam non incommutabiles sunt, quia nil est unde factæ sunt. Omnis enim mutatio facit non esse quod erat; vere ergo ille est qui incommutabilis est. » Cum sit itaque tanta divinæ substantiæ unitas, simplicitas, puritas, atque identitas, ut in ea videlicet nulla sit partium aut accidentium seu quarumlibet formarum diversitas, nulla unquam variatio, quomodo tres personæ in ea assignari, sive intelligi queant? Cum nulla ibi sit rerum multitudo, ubi tantum est una atque individua penitus substantia, nullus ibi rerum numerus, ut vel tria vel multa dicere possimus, sed eadem penitus substantia simplex omnino atque individua sit, singulæ personæ sive omnes simul, hoc est unaquæque trium personarum, sive ipsa, ut dictum est, Trinitas. Quippe ubi nulla est multitudo rerum, imo penitus nulla multitudo, nulla pluralitas, nulla diversitas, quomodo multitudo personarum, aut ulla earum diversitas erit? Qua ratione altera persona ab altera diversa est, sive etiam ab ipsa Trinitate, cum eadem penitus, ut dictum est, trium personarum substantia sit, nec ulla ab invicem vel essentiæ diversitate vel accidentium, sive formarum proprietate disjunctæ sunt? Difficile fortasse, imo impossibile est homini hoc disserere, et ei maxime qui in omnibus quæ astruit per humanas rationes satisfacere contendit, et cum de re aliqua singulariter quidquam discutit, quod ad ejus proprietatem pertinet, aliarum id rerum multitudine nititur confirmare, cum videlicet unaquæque res proprium quiddam habeat, per quod a ceteris omnibus differt, nec facile sit dissimilitudinem in cæteris assignare.

¹ Malac., cap. iii, v. 6. — ² In *Somn. Scip.*, lib. I, cap. viii. — ³ Opp., t. VIII. — ⁴ Ibid., cap. xix. Opp., t. VI I, col. 505.

Quanto autem excellentia divinæ naturæ a ceteris quas condidit naturis, longius abscedit, tanto minus congruas similitudines in illis reperimus, quibus satisfacere de ista valeamus. Quam etiam naturam philosophi Deum ignotum profitentes, in tantam ejus excellentiam, omnium mortalium cogitationem excedentem, veriti sunt attingere, ut nec quid ipsa sit definire ausi sint, cum summus ille, ut supra meminimus, philosophorum Plato, vix quid sit dicere ausus sit, hoc solum de eo sciens, quod sciri qualis sit ab hominibus non possit; Hermes quoque de Filio Dei « *cujus, inquit, nomen non potest humano ore narrari.* » Ecce ille negat ab homine hunc posse sciri, iste vero posse edisseri. Unde ipsum penitus, cum rerum omnium naturas philosophi distinguerent, prætermitentes, quem nec ore disseri, nec mente concipi profitentur, sic eum a numero rerum excluserunt, quasi eum nihil esse astraruerent. Cum enim omnem rem aut substantiæ, aut alicui aliorum generalissimorum subjiciant, utique et Deum si inter res ipsas comprehendenderent, aut substantiis aut quantitatibus, aut cæterorum prædicamentorum melius connumerarent, qui nil omnino esse ex ipsis convincitur. Omnes quippe res præter substantias, per se subsistere non possunt, nisi scilicet subjectis sustententur substantiis, ut albedo nulla ratione esse potest nisi in subjecto corpore, aut pietas nisi in anima, aut quælibet res novem prædicamentorum, nisi in subjectis substantiis insint. Substantiæ vero in propria natura per seipsas existere aut perseverare possunt, omnibus et aliis rebus destructis. Unde et substantiæ quasi subsistentiæ esse dictæ sunt, et cæteris rebus, quæ ei assistunt, non per se subsistunt, naturaliter priores sunt. Ex quo liquidum est Deum, qui omnium rerum est initium, et singulare principium, nullo modo in eo rerum numero contineri quæ substantiæ non sunt. Sed nec substantiæ, secundum eos, supponitur Deus, licet ipse maxime sit res per se existens, et verum et incommutabile esse ipse solus a se habeat a quo sunt omnia. De *cujus* quidem veritate ac simplicitate sive incommutabilitate substantiæ, Augustinus in lib. *de Trinitate* ait¹: « *Sic intelligamus Deum, si possumus quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorum, sine situ præsentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubiquo totum, sine tempore sempiternum, sine ulla mutatione sui mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest invenire omnino quid sit, pie tamen caveat quantum potest, aliud de eo sentire quod non sit. Est tamen sine dubitatione substantia, vel si melius hoc appellatur essentia, quam Græci οὐσίαν vocant.* » Quod autem nec juxta philosophos ipse Deus substantia sit dicendus, facile convinci potest ex ipsis scripturis omnium dialecticam

¹ Lib. V, cap. i Opp., t. VIII, col. 833.

tractantium, quas nunc latinitas habet, Porphyrii scilicet, Aristotelis et Boethii. Ait quippe Porphyrius in *Isagogis*, quas ad Categorias Aristotelis perscripsit, ait, inquam, « unamquamque substantiam una specie participare, pluribus vero accidentibus et separabilibus et inseparabilibus¹. » Aristoteles quoque in *Categoris* proprium substantiae assignans ait²: « Maxime autem proprium substantiae videtur esse, quod cum sit unum et idem numero, contrariorum est susceptibile. » Item, idem de eodeni³: « Quare proprium erit substantiae quod cum sit unum et idem numero, susceptibile est contrariorum. » Cum itaque Deo ista omnia coaptari non possunt, cuius substantia nec accidentibus variari, nullis omnino formis subjacere potest; liquet nec inter substantias eum Philosophos receperisse. Ea profecto ratione qua Plato, inter nullam et aliquam substantiam οὐλὴν collocavit, quam omnino adhuc informem conceperit. Neque enim substantia non est Deus, si vere subsistere naturam et incommutabilem esse, in ipso attendamus. Nec rursus substantia est, si usitatam nominis substantiae appellationem sequamur, cum videlicet accidentibus subjectus esse non possit. Unde et in illo argumento Deus non esse substantia ostenditur aperte, quo Boethius, quamvis Christianus, opinionem Philosophorum secutus, cum de philosophia tractaret, Themistium scilicet et Tullium in *Topicis* suis vestigans, probat in quinto *Topicorum* ipsorum, albedinem non esse substantiam, his verbis⁴: « Substantia est, quae omnibus accidentibus possit esse subjectum, albedo autem nullis accidentibus subjecta est, albedo igitur substantia non est. » Ipse quoque Augustinus hanc usitatam et propriam significationem substantiae aperte profitetur in VII de *Trinitate* libro cap. iv et v⁵, his quidem verbis de Deo disputans: « Sicut enim ab eo qui est appellatur esse essentia, ita ab eo quod est subsistere, substantiam dicimus. Absurdum est autem ut substantia relative dicatur. Omnis enim res ad se ipsam subsistit; quanto magis Deus, si tamen dignum est ut dicatur subsistere? De his enim rebus intelligitur ratione in quibus subjectis sunt, ea quae in aliquo subjecto esse dicuntur, sicut color in corpore. » Item⁶: « Res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantia. » Item⁷: « Nefas est autem dicere, ut subsistat et subsit bonitati suae, atqui illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subjecto. Unde manifestum est Deum abusive vocari substantiam, ut nomine usitatori intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse Deum solum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus quia incommutabilis est, idque suum nomen Moysi enunciavit, cum ait⁸: « Ego sum qui sum, » et⁹: « Dices

¹ Cap. xvi, v. 3. — ² Cap. v. — ³ Ibid. — ⁴ De Diff. Top., lib. I, p. 861. — ⁵ Opp. t. VIII. — ⁶ Ibid., col. 860. — ⁷ Ibid., col. 861. — ⁸ Exod. cap. III., v. 14. — ⁹ Ibid.

« ad eos : Qui est, misit me ad vos. » Sed tamen sive essentia dicatur, quod proprie dicitur, sive substantia, quod abusive, utrumque ad se non relative dicitur. Unde hoc est Deo esse quod subsistere, et ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia. » De quo etiam Job loquitur¹ : « Ipse enim solus est et nemo adverte potest cogitationes ejus. » Ex his itaque liquet, nec etiam juxta sanctos proprie, nec juxta philosophos ullo modo Deum substantiam dici. Patet itaque a tractatu philosophorum, rerum omnium naturas in decem prædicamenta distribuentium, illam summam majestatem esse exclusam omnino, nec ullo modo regulas aut traditiones eorum ad illam summam atque ineffabilem celsitudinem descendere, sed creaturarum naturis inquirendis eos esse contentos, secundum quod scriptum est² : « Qui de terra est, de terra loquitur, » quas nec adhuc comprehendere ac ratione discutere ad illud sufficiunt. Quod summus ille sapientum Salomon considerans ait³ : « Cunctæ res difficiles, non potest eas homo explicare sermone, et alta profunditas, quis inveniet eam? » Et per semet ipsam Sapientia⁴ : « Cogitationes, inquit, mortalium timidæ, et incertæ providentiae nostræ. Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem. Et difficile æstimamus quæ in terra sunt; et quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore. Quæ autem in cœlis sunt quis investigabit? » Quod etiam omnis hæc locutio ad creaturarum status maxime accommodata sit, ex ea præcipue parte orationis apparet, sine qua nulla dicitur constare perfectio orationis, ex ea scilicet quæ verbum appellatur. Hæc quippe dictio temporis designativa, quæ incepit a mundo. Unde si hujus partis significationem attendamus, oportet⁵ per eam cujusque constructionis sensum infra ambitum contineri vel coerceri temporis, hoc est ad eas res tantum temporaliter inclinari, quas demonstrare volumnus, temporaliter contingere nec æternaliter subsistere. Unde cum dicimus Deum priorem esse mundo, sive existere ante tempora, quis sensus in his verbis verus esse potest de præcessione⁶ Dei et successione istorum, si hæc verba ad hominum institutionem accipiamus, secundum ipsam temporis significationem, ut videlicet dicamus Deum⁷ secundum tempus priorem esse mundo vel exstisset, hoc est in tempore praeterito fuisse antequam tempus esset aliquid? Oportet itaque cum ad singularem divinitatis naturam quascunque dictiones transferimus, eas in quandam singularem significationem seu etiam institutionem contrahere, atque per hoc, quod omnia etiam excedit, necessario propriam institutionem excedere. Constat quippe, juxta Boethium ac Platonem, cognatos de quibus loquuntur rebus opor-

¹ Job, cap. xxiii, v. 13. — ² Joan., cap. iii, v. 31. — ³ Eccles., cap. I, v. 8. — ⁴ Sap., cap. ix, v. 14, sqq. — ⁵ Sic Cod. Vict. Oportet, deest Amb. — ⁶ Sic Cod. Vict. Pro-

cessione Amb. — ⁷ Sic Theol. Christ. Ut videlicet dicamus Deum, deest Amb.

tere esse sermones : quod recte Gregorius attendens in prologo *Moralium*, ait¹ : « Indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati. » Sed nec proprium et usitatum nomen Dei ad illam unicam divinitatis majestatem, quæ excogitari non valet, nedum disseri, ipsi magni philosophi neverunt accommodare, qui cum Deum in arce² nominant, quem animali rationi supponunt, de mundo et cœlestibus corporibus illud, ut supra meminimus, accipiunt. Quid itaque mirum, si, cum omnia ineffabiliter transcendet Deus, omnem quoque institutionis humanæ sermonem excedat ? Et cum ejus excellentia omnem longe exsuperet intellectum, propter intellectus autem voces sunt institutæ, quid mirum si intellectus transcendet, qui transcendent causas? multo quippe facilius res excogitari, quam disseri valet. Quid etiam mirum si in seipso Deus philosophorum infringat regulas aut exempla, quæ in factis suis frequenter cassat ? Cum videlicet aliqua nova contra naturam facit, sive supra naturam, hoc est super hoc quod prima institutio³ rerum potest. Numquid enim illuminatione cæci, nota illa philosophorum regula infringitur qua ab Aristotele dictum est : Ab habitu quidem in privationem fit mutatio, in habitum vero a privatione impossibile est ? Neque enim cæcus factus rursum videt, etc. Numquid et virginis partus omnino illi præjudicat propositioni quæ frequenter a philosophis in exemplum necessariæ consequentiaæ seu argumentationis affertur : Si peperit, cum viro concubuit ? Ut hinc quoque appareat quod Apostolus ait⁴ : « Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi ? » Quod si, ut philosophos salves, ea quæ per miracula fiunt a disciplinis vel regulis illorum excipias, aut in his vocabula propriam significationem non observare dicas, ut videlicet proprie dicatur visio vel partus qui per miracula fiunt, quanto magis in ipso auctore miraculorum id concedi oporteat, ut illius excellentiæ singularitas aliquid habeat proprium, quod sicut humanas cogitationes, ita et humanarum disciplinarum transcendet traditiones ? de quibus recte Apostolus admonet dicens⁵ : « Videte ne quis vos decipiat per prophetiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. » Ecce enim secundum ipsius Domini documentum, et⁶, ut supra meminimus, testimonium Job, eum solum proprie esse profiteri cogimur, quem penitus nihil esse constat, secundum illam secularium disciplinam doctorum, quæ omnium rerum, ut dictum est, naturas in decem prædicamenta distribuit. Attendite, fratres et verbosi amici, quantum ab invicem dissonent divinæ et humanæ traditiones, spirituales et animales philosophi, sacrarum et

¹ Cap. v. — ² Sic Cod. Vict. et Theol. Christ. *Cum Marte pro in arce male legit Amb.* — ³ Sic Cod. Vict. *Instructio Amb.* — ⁴ *I Corinth.*, cap. i, v. 20. — ⁵ *Collss.*, cap. ii, v. 8. — ⁶ Sic Cod. Vict. *Et deest Amb.*

secularium litterarum disciplinæ; nec tanquam temerarii judices arguatis, cum talia fides verba protulerit, quorum intelligentia vestris incognita sit disciplinis. Certum quippe est, quoniam unaquæque scientia atque cuiuslibet artis tractatus propriis utitur verbis, et unaquæque doctrina propriis locutionibus gaudet, et saepe ejusdem artis tractatores verba variare delectat, quia semper in omnibus, teste Tullio¹, identitas mater est satietas, hoc est fastidium generans, atque in tantum etiam variare, ut saepe vocem eamdem de una significatione sic ad aliam transferant, ut si vocis identitatem magis quam sensuum diversitatem sequamur, ipsos sibi contrarios reperiamus. Quanto magis ergo illius singularis et summi boni tractatores singularia verba quædam habere oportuit, aut ad quamdam illa detorquere significationem, quibus id quod singulare est singulariter profertur, nec publicis et vulgaribus locutionibus illud ineffabile, illud incomprehensibile coeretur. De quo siquidem² aliqua similitudine de creaturis ad creatorem vocabula transferimus, quæ quidem vocabula homines instituerunt ad creaturem designandas quas intelligere potuerunt, cum videlicet per illa suos intellectus manifestare vellent. Cum itaque homo vocem invenerit ad manifestandos intellectus suos, Deum autem minime intelligere sufficiat, recte illud ineffabile bonum effari nomine non est ausus. Unde in Deo nullum propriam inventionem vocabulum servare videtur, sed omnia quæ de Deo dicuntur, translationibus et parabolicis ænigmatibus involuta sunt, et per similitudinem vestigantur, ex parte aliqua inductam, ut aliquid de ineffabili majestate credendo nunc magis quam intelligendo degustemus. Et quoniam minus plenarias similitudines invenimus ad illud quod singulare est inducendas, minus de eo satisfacere possumus per similitudines. Quod diligenter beatus attendens Augustinus in libro *contra Felicianum Arianum*, de hoc ipso quærentem, ita scripsit³: « Felicianus. Nescio quo pacto una creditur esse substantia, cum non dicatur una esse persona, velim, quæso, exemplo mihi faciliore dicta dilucides. Augustinus. In rebus quidem incomprehensibilibus exempla non suppetunt disputanti. Tamen in quantum fieri potest, etiam in hac parte non deero. Ecce homo pater habet hominem filium, est commune utrisque quod homo est, uni tamen quod filius, alteri proprium videtur esse quod pater est.» Item⁴: « Patrem ingenitum, Filium genitum dico, eo tantum docens ingenitum Patrem, quod non processit ex altero, eo genitum Filium, quod etiam existit ex semetipso. Itaque si proprium Patri quærimus, sufficit, quia solus non habet patrem, si Filii satis est, quia non habet prolem.» Quod tamen, ut possumus, aggrediamur, maxime ut pseudodia-

¹ *De Invent.*, lib. I, cap. xli. — ² Amboesius *Si quid de.* — ³ *Opp.*, t. VIII, in *App.* col. 40. — ⁴ *Ibid.*, *ibid.*

lecticorum importunitatem refellamus, quorum disciplinas et nos paululum attingimus, atque adeo in studiis eorum profecimus, ut, Domino adjuvante, ipsis in hac re per humanas rationes quas solas desiderant satisfacere nos posse, confidamus. Habet enim humanas rationes etiam conditor rationis ipse, quibus animalium hominum ora obstruere possit, qui nos per Sapientiam admonet dicens¹: « Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi esse sapiens videatur. » De cuius etiam sapientia in ipso Sapientiae libro, inter cæteras etiam laudes ipsius, dicitur²: « Scit versutias sermonum et dispositiones argumentorum. » Tunc vero probabiliores illis afferimus similitudines, si de ipsis artibus quas frequentant, eas sumere potuerimus, et ad singula quæ objiciunt, illas applicuerimus.

Quærunt autem quomodo in Deo una penitus permanente substantia vel essentia aliqua, ibi proprietatum sit diversitas, secundum quas Trinitas personarum constat. Vel quomodo potest esse, ut cum unaquaque ibi persona sit Deus, nec tamen una persona sit alia, non etiam plures dii, sicut et plures personæ sint dicendi. Aut quæ sit denique generatio Filii de Patre, vel processio Spiritus ab utroque. Quod quidem ut diligentius fiat, premittendum est quot modis idem, et quot modis diversum accipiatur.

Tribus autem modis utrumque, et fortasse pluribus dici solet. Idem namque similitudine, idem essentialiter sine numero, idem proprietate dicimus. Idem similitudine, cum easdem res apud omnes esse, sicut et intellectus, Aristoteles asserit, et nos easdem mercedes in hac et in illa civitate reperiri dicimus. Tam numero autem quam essentialiter idem sunt, cum sit eadem essentia; tam hoc est quam illud, ut numerum in se rerum non habeant, nec res plures numero dici queant, ut in Socrate homo, et animal, vel homo et risibile. Proprietate autem seu definitione idem sunt, quæ non solum numero sunt eadem, verum etiam nec proprietatibus ullis, nec propriis discrepant similitudinibus, ut ensis et micro, vel album et candidum. Quam quidem maximam identitatem juxta proprium et expressum esse rei Boethius attendens in primo *Topicorum*, ait³: « Rursum potest de eo quod est idem, fieri certamen, ut an idem sit utile quod honestum est. Sed hæc quomodo definitioni est aggreganda? Quarum enim rerum definitio est eadem, ipsæ quidem eadem sunt. Quarum vero diversa ratio substantiae est, diversæ etiam ipsæ sunt. » Tribus etiam modis solet diversum sumi essentialiter, scilicet numero, proprietate, seu definitione. Diversa namque essentialiter dicimus, si eadem essentia quæ est hoc, non sit illud, et si homo est, nullius essentia tanquam pars includatur, ut manus et homo. Tunc vero etiam numero sunt

¹Prov., cap. xxvi, v. 5. — ²Sapient., cap. viii, v. 8. — ³De Diff. Top., lib. i, p. 860.

diversa, cum ita tota quantitate suæ essentiæ sunt discreta, ut in computatione sibi queant admisceri, cum videlicet dicitur unus, duo, tres, etc. Quod tunc quidem fieri potest, cum non solum hoc non est illud, verum etiam nec ipsum, nec aliud de ipso est de substantia alterius, ut hic homo et ille, et etiam in eadem manu hic digitus et ille. Proprietate vero seu definitione diversa sunt, quæ licet habeant de se prædicari, cum essentialiter idem sunt, secundum proprios tamen status, aliud est hujus proprium, et aliud illius, et singula propriis definitionibus et in sensu diversis sunt terminanda. Proprias vero definitiones eorum esse dicimus, quorum ex integro exprimunt esse, ut substantia corporea corporis, vel aptum ad ridendum risibilis, vel habens albedinem albi, quamquam differentiam proprietatis scilicet seu definitionis Boethius in libro *Divisionum* diligenter atten-dens, rationale et bipes, quæ idem numero contingit esse, differre tamen his ver-bis asserit¹: « Quoniam vero quædam sunt quæ differunt, quæ contra se in divisio-nibus poni non debent, ut in animali rationale et bipes. Nullus enim dicit: animalium alia sunt rationalia, alia duos pedes habentia, idecirco quod rationale et bipes licet differant, nulla tamen a se oppositione distinguuntur, etc. » Idem in primo *Topicorum*, cum propositionem et quæstionem et conclusionem definisset, et suis singula proprietatibus distinxisset; ostendendo scilicet quod unumquod-que, quantum ex vi et natura propria requireret, idem numero haec tria esse monstraret, nihilominus tamen ea differre secundum proprietates, quas assi-gnaverat, ostendit dicens²: « Idem igitur est propositio quomodo conclusio, sed differunt supradicto modo. » Quam quidem differentiam et B. Gregorius diligenter considerans lib. *Moralium* XXI, ait³: « Hoc inter peccatum distat et crimen, quod omne crimen peccatum est, sed non omne peccatum cri-men. » Rursus Boethius in prædicto libro *Topicorum*, ut jam supra memi-nimus, cum illam quæstionem, utrum idem sit utile quod honestum, de definitione esse docet dicens, secundum hæc, quomodo definitioni est aggreq-ganda⁴. Quarum enim rerum eadem definitio est, ipsæ quidem eadem sunt; quarum vero diversa substantia ratio est, ipsæ etiam sunt diversæ, patenter ostendit, quæcumque definitionibus propriis discrepant, etsi eadem numero illa esse contingat, ut eadem videlicet res aliqua hoc sit et illud, nihilominus tamen illa dici diversa. Quod et Porphyrius ante in *Isagogis* suis docuerat di-cens⁵: « Quorum termini sunt differentes, ipsa quoque sunt differentia. » Qui etiam cum ait⁶: « Differentiarum aliæ quidem sunt secundum quas dividimus genera in species, aliæ secundum quas ea quæ diversa sunt specificantur, » hoc

¹ Lib. *Divis.*, p. 541. — ² De *Diff. Top.*, lib. I, p. 857. — ³ Cap. XII. — ⁴ De *Diff. Top.*, lib. I, p. 860. — ⁵ *Isag.*, cap. III. — ⁶ *Ibid.*, § 12.

est aliæ sunt divisivæ generum, aliæ constitutivæ specierum; quomodo has ab illis alias dixit, cum omnis divisiva sit constitutiva, et e contrario, nisi secundum proprietatem dividendi et constituendi quæ diversæ sunt. Aliud quippe exigit ex eo quod est divisiva, et aliud ex eo quod est constitutiva, licet modis omnibus eadem sit numero divisiva et constitutiva differentia. Tale igitur est dicere aliam esse differentiam divisivam, et aliam constitutivam, ac si dicamus alterius proprietatis esse divisivam, alterius constitutivam, licet penitus ea sit divisiva quæ constitutiva, et e converso. Hoc autem modo facile in singulis rebus assignari potest, et unam numero atque essentialiter rem permanere, et ipsi plures inesse proprietates, secundum quas aliqua diversa sunt definitione, non numero, et eadem res diversa in sensu vocabula sortiuntur. Verbi gratia: hic homo et substantia est et corpus, et animatum et sensibile, quod est alias rationale, et mortale quod est homo. Et fortassis albus et crispus et aliis accidentibus subjectus quæ recipit, et cum ipso idem sit numero, vel essentialiter substantia, quod corpus vel animatum, etc. Nihilominus tamen haec ab invicem proprietatibus suis diversa sunt, secundum quas scilicet ipsa diversis terminanda sit definitionibus; aliud quippe substantiæ est proprium, et aliud corporis; alias cæterorum et alias substantiæ status dicitur, alias corporis, alias cæterorum. Ad hunc igitur modum cum in singulis rebus, una permanente substantia, possint innumerabilia assignari, secundum proprietates suas ab invicem diversa, quid mirum si una permanente divina essentia, diversæ quæ in illo sint proprietates, secundum quas distingui tres personæ queant? Sicut enim in uno homine qui simul substantia est et corpus, vel cætera singula quæ prædicta sunt, et fortassis quantum ad diversos pater et filius, alia est proprietas substantiæ, alia corporis, et cæterorum, et alia est patris et filli: ita et in Deo, licet eadem essentia sit Pater et Filius et Spiritus sanctus, alia tamen est proprietas Patris secundum quod scilicet generat, alia Filii secundum quod generatur, alia Spiritus sancti secundum quod procedit. Quas quidem proprietates plenius exponemus. Si quis forte id quod de rerum identitate vel proprietatum diversitate monstramus, non satis ad rem quam proposuimus pertinere dicat, nisi etiam in aliquibus rebus una permanente essentia, plures quoquo modo personas inesse demonstremus, agnoscat nullam ex toto similitudinem, sed ex parte aliquam induci; alioquin identitas potius quam similitudo diceretur. Ut tamen et in hoc satisfacere valeamus, divina nobis ex ipsis artibus gratia providit. Nam et Grammatici cum tres distinguunt personas, primam videlicet quæ loquitur, secundam ad quam loquitur, tertiam de qua tanquam ab utrisque diversa loquuntur, personarum, juxta earum proprietates, diversitatem intelligunt, ut eidem rei sic tres istas personas inesse fateantur, ut idem homo et prima sit persona secun-

dum quod loquitur, et secunda secundum quod ad eum aliquis loquitur, et tertia secundum quod de ipso inter alias sermo est. Et prima quidem persona, cæterarum principium est quoddam et origo seu causa. Et rursum prima et secunda tertiae, nisi enim prima sit persona, quæ scilicet loquitur, quomodo erit secunda, ad quam videlicet sermo loquentis dirigatur? aut quomodo tertia erit, de qua scilicet invicem loquuntur, nisi invicem illis loquentibus? Unde et bene quantum ad ipsum existentiae gradum seu modos, illa prima dicitur, ex qua ceteræ habent esse, et illa secunda post primam, ex qua simul et ex prima tertia esse habet.

Quam etiam similitudinem, si quis ad divinæ Trinitatis personas inducere velit, non incongrue fortassis aptare poterit, cum videlicet ex Deo Patre tam Filius quam Spiritus sanctus, et ex Patre simul et Filio simul Spiritus sanctus habeat esse: Secundum quos etiam existentiae modos beatus quoque Augustinus, ut jam olim meminimus supra, secundum a Patre dicit Filium, et Spiritum sanctum nominat tertium. Sicut autem juxta Grammaticos persona sub disjunctione patentius describitur hoc modo: Persona est qui loquitur, sive ad quem loquitur, vel de quo tanquam diverso loquitur, ita et divinæ personæ sub disjunctione potentius describi, hoc modo videntur. Persona est in illa summa Trinitate Deus Pater vel ejus Filius, sive amborum Spiritus sanctus. Sicut etiam ibi nemo Grammaticorum dicit primam personam esse secundam aut tertiam, cum sint earum diversæ proprietates, licet eadem res, ut diximus, quæ est prima persona, sit secunda vel tertia, ita et in Deo cum eadem essentia quæ est Pater, sit Filius et Spiritus sanctus, nemo orthodoxus dicit unam personam esse alteram. Quod si post grammaticam quasi puerilem disciplinam, ad philosophicam perfectionem concendere juvat, ut scilicet tantum aliquam ad propositum nostrum idoneam sumamus similitudinem, nec ibi nobis divinæ gratiae suffragium deerit, maxime cum de ipsis Apostolus philosophis loquens, asserat¹ « Illis Deus manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. » Ubi quidem cum ait, invisibilia ipsius, id est Dei, qui etiam ipso nomine Spiritus, invisibilis natura declaratur. Et pluraliter, ut dictum est, invisibilia septiformem ejus spiritum, hoc est Spiritum sanctum intelligi arbitror, quem nonnunquam etiam pro diversitate donorum septem spiritus appellant. Sempiterna autem virtus Dei Filius intelligitur, juxta quod alibi ait idem Apostolus²: « Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. » Cum vero ait invisibilia ipsius vel ejus virtus, per hoc quod ipsius Patrem dixerit, ipsum expressit, cuius videlicet tam ipse Spiritus quam Filius esse dicitur. Cum autem subdit, et divinitas, subaudis similiter, intellecta conspicitur,

¹ Rom., cap. 1, v. 20. — ² I Corinth., cap. 1, v. 24.

unitatem divinitatis in tribus illis personis assignari; sin autem intelligatur ut dicatur divinitas ipsius vel ejus, sicut Dei invisibilia ipsius vel virtus ejus, recte quoque cum dicitur divinitas ipsius, id est, ipse Deus cuius sunt illa invisibilia, et illa virtus, Deus pater intelligitur. Quomodo autem philosophi hanc personarum distinctionem in una divinitatis essentia, per similitudinem alicujus mundanae creaturæ, et eorum quæ in ipsa sunt creatura, vestigare poterunt atque invenire? Facile credo poterit assignari in his quæ ex materia et forma, vel ad similitudinem materiæ et formæ dixerunt consistere. Verbi causa¹: Æs quidem est inter creaturas, in quo artifex operans et imaginis regiae formam exprimens, regium facit sigillum, quod scilicet ad sigillandas literas, cum opus fuerit, ceræ imprimatur. Est igitur in sigillo illo ipsum æs materia, ex quo factum est; figura vero ipsa imaginis regiae, forma ejus; ipsum vero sigillum ex his duobus materiatum atque formatum dicitur, quibus videlicet sibi convenientibus ipsum est compositum atque perfectum. Nil quippe est sigillum quam æs ita formatum. Id itaque essentialiter est ipsum æs, quod est materia ærei sigilli, et sigillum ipsum cuius est materia, cum tamen in suis proprietatibus ita sint distincta, ut aliud sit proprium aeris, aliud ærei sigilli, et quamvis idem sint essentialiter, sigillum tamen est æreum ex ære, non æs ex æreo sigillo, et æs est materia ærei sigilli, non sigillum aeris. Nec ullo modo æs materia sui ipsius esse potest, quamvis sit materia sigilli, quod est ipsum æs; non enim æs ex ære sit, sicut sigillum ex ære est constitutum, et quamvis idem sit materia ipsa quod est materiatum, nequaquam tamen in sigillo illo materiatum est materia, vel materia est materiatum. Facto autem ex ære sigillo, jam sigillabile est, hoc est aptum ad sigillandum, etsi nondum sit actualiter sigillans. Cum autem per ipsum sigillari ceram contingit, jam in una aeris substantia tria sunt proprietate diversa, æs videlicet ipsum, sigillabile et sigillans. Quæ quidem inter se sic se habent, ut ex ære sit factum sigillabile, hoc est sigillum, et ex ære simul et sigillabili contingat fieri sigillans. Et ex ære quippe quod erat primitus ad hoc productum, est ipsum æs ut sigillabile esset, deinde ut quod æs sigillabile jam erat, sigillans fieret. Sic igitur cum eadem sit essentia aeris et sigillabilis et sigillantis, quæ tria proprietate diversa sunt; ita haec tria invicem sibi sunt conjuncta, ut ex ære sigillabile, et ex ære et sigillabili simul sigillans habeat suum esse. Quæ quidem omnia si ad divinæ Trinitatis doctrinam congruis proportionibus reducantur, facile est nobis, ex ipsis philosophorum documentis, pseudo-Philosophos qui nos infestant, resellere. Sicut enim ex ære sigillum est æreum, et ex ipso quodammodo generatur, ita ex ipsa Dei patris substantia Filius habet esse, et secundum hoc ex ipso dicitur genitus. Ut enim ex suprapositis jamdudum ostendimus,

¹ Contra hanc similitudinem vide quæ scripsit S. Bernardus in Epistola ad Innocentium.

specialiter nomine Patris divina potentia declaratur, sicut nomine Filii divina sapientia significatur. Est autem divina sapientia, quædam, ut ita dicam, ipsius Dei potentia, qua videlicet ab omni sibi fallacia vel errore providere potest, et ita veraciter cum ista dijudicare et scrutando penetrare, ut in nullo decipi vel errare possit. Sapientia itaque divina potentia est illa facultas discernendi, per quam « omnia oculis ejus nuda sunt et aperta¹ », nec quidquam ignorantiae illi possit inesse. Sicut enim sanativum aut durum ex potentiis quibusdam dici Aristoteles astruit², quod videlicet ipsa incommodis suis resistere valent, ita sapientia ratione quadam potentia dicitur, quia fallaciæ scilicet vel ignorantiae resistitur, nec in aliquo per errorem mens cæcata labitur. Sic et visionem potentiam quandam, sicut e contraroi cæcitatem impotentiam nominamus. Idem quoque de scientia qualibet, quæ visio quædam mentis est, et de ignorantia dici convenit. Cum igitur sapientia quædam, ut dictum est, sit potentia : sicut enim æreum sigillum est quoddam æs, liquet profecto divinam sapientiam ex divina potentia esse suum habere, ad eam scilicet similitudinem qua sigillum æreum ex ære dicitur esse, quod est ejus materia vel species ex genere, quod quasi materia speciei dicitur esse, ut animal hominis. Sicut enim ex eo quod est æreum sigillum exigit necessario ut æs sit, et ex eo quod homo, ut animal sit, sed non e contrario ; ita divina sapientia, quæ est potentia discernendi, exigit quod sit divina potentia, non e contrario. Quippe ut æs tam ad æreum sigillum quam ad alia se habet, et animal ad hominem quam ad alia sit, et potentia divina tam ad discernendum quam ad operandum se habet : et sicut æreum sigillum de ipsa æris substantia vel essentia dicitur esse, cum esse videlicet æreum sigillum sit esse æs quoddam, et esse hominem, id est animal rationabile, sit esse animal quoddam³, ita et divina sapientia de divinæ potentie dicitur esse substantia, cum videlicet esse sapientiam, id est potentiam discernendi, sit esse potentiam quædam, quod est Filium de substantia Patris esse, vel ab ipso genitum esse. Nam et species ex genere quasi gigni vel creari philosophi dicunt, secundum hoc scilicet, quod ex ipso, ut dictum est, esse contrahunt. Boethius, in libro *Divisionum*, genus in species quasi in quasdam a se quodammmodo procreationes dividi asserit⁴. Cum autem species ex genere creari seu gigni dicantur, non tamen ideo necesse est genus species suas tempore, vel per existentiam præcedere, ut videlicet ipsum prius esse contigerit quam illas. Nunquam etenim genus nisi per aliquam speciem suam esse contingit, vel ulla tenus animal fuit, antequam rationale vel irrationale fuerit, et ita quædam species cum suis generibus simul

¹ Hebr., cap. iv, v. 13. — ² Categ., cap. viii, § 7. — Erroribus Abælardi hunc refutat locum. — ⁴ Lib. Divis.,
S. Bernardus in epistola ad Innocentium pontificem de Opp., p. 639.

naturaliter existunt, ut nullatenus genus sine illis, sicut nec ipsæ sine genere esse potuerint, sicut quantitas et unitas, vel numerus et binarius. Sic et divina sapientia, licet, ut dictum est, ex divina potentia omne habeat, quod est Filium ex Patre gigni, non tamen hanc illa præcesserit, cum nullatenus sine sapientia Deus esse potuerit. Sic et innumerabilia ex aliis gigni vel esse videntur, a quibus tamen tempore nullatenus præceduntur, ut ex sole splendor aut calor, quæ ad similitudinem Trinitatis nonnulli asserre consueverunt, ut sit videlicet Filius ex Patre, sicut splendor ex sole, et rursus Spiritus ex ipso, sicut ex sole calor. Splendor quippe ad sapientiam quæ lumen¹ est animæ, recte videtur pertinere, et de ipsa Dei sapientia, quæ Filius ejus intelligitur, scriptum est ab Evangelista²: « Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » Et ab ipso dictum est Filio³: « Ego sum lux mundi. » Et Apostolus inquit⁴: « Splendor gloria ejus. » Spiritus vero sanctus, qui amor Dei dicitur, recte per calorem intelligi videtur, cum in omnibus ipsis amor quo calere pectora dicuntur, frequenter calor sive ignis appelletur. De quo et ipse Filius ait⁵: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? » Hoc est amore potius quam timore corda terrena implere. Et Psalmista neminem absque aliquo divinæ gratiæ dono conspiciens⁶: « Non est, inquit, qui se abscondat a calore ejus. » Et hanc profecto de sole similitudinem illam esse existimo, qua in divinæ Trinitatis assignatione Platonem usum esse commemorant, ut jam supra meminimus dudum. Sed quia nec secundum Philosophos, idem⁷ est ipsa solis substantia, quod est ejus splendor aut calor, sicut eadem est essentia Patris et Filii: nec calor simul de sole et splendore est, sicut Spiritus simul ex Patre et Filio, a quibus ipse procedit, magisque de substantia ejus calor esse videtur qui substantialis est ignis, ac per hoc ipse magis ad Filium qui de ipsa substantia Patris est quam ad Spiritum pertinere; minus fortasse quam volumen, hæc inducta de sole similitudo ad propositi nostri demonstrationem sufficit. Quod et quidam nostrum attendentes, cum trium personarum eandem essentiam assignare conarentur, et sicut Filium ex Patre esse, sic Spiritum ab utrisque, de fonte, et rivo, et stagno familiariorem videntur excogitasse similitudinem. Eadem quippe aqua fontis et rivus primo fit, et postmodum stagnum, et sicut rivus ex fonte, sic stagnum ex rivo simul et fonte contrahit esse. Patrem itaque fonti, Filium rivo, Spiritum sanctum comparant stagno. Quod ad incarnationem Verbi demonstrandam, sic attendunt rivum in fistula, quasi Filium in carne humana, ac si rivum in fistula, cum dicamus Verbum incar-